邮箱登录 | 移动版网站 | 工信微报 | RSS订阅

统一搜索

看新闻 找文件 提意见 查数据 要投诉

工业和信息化部 新闻动态 政务公开 政务服务 公众参与 工信数据 专题专栏 疫情防控专题

发文机关：工业和信息化部办公厅 市场监督管理总局办公厅

标　　题：工业和信息化部办公厅 市场监督管理总局办公厅关于组织开展2020年度重点用能行业能效“领跑者”遴选工作的通知

发文字号：工信厅联节函〔2020〕234号

成文日期：2020-09-25 发布日期：2020-10-15

文章来源：节能与综合利用司 分　　类：节能与综合利用

首页  >  政务公开  >  政策文件  >  文件发布  >  综合 > 正文

两部门关于组织开展2020年度重点用能行业能效“领跑者”遴选工作的通知

工业和信息化部办公厅 市场监督管理总局办公厅

关于组织开展2020年度重点用能行业能效“领跑者”遴选工作的通知

工信厅联节函〔2020〕234号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、市场监督管理部门，有关行业协会：

为促进工业能源利用效率持续提升，推动制造业绿色高质量发展，按照《工业和信息化部国家发展改革委质检总局关于印发〈高耗能行业能效

“领跑者”制度实施细则〉的通知》（工信部联节〔2015〕407号）要求，工业和信息化部、市场监管总局决定组织开展2020年度重点用能行业能

效“领跑者”遴选工作。有关事项通知如下：

一、实施范围

2020年度遴选范围包括钢铁、铁合金、电解铝、铜冶炼、铅冶炼、水泥、平板玻璃、原油加工、乙烯、合成氨、甲醇、烧碱、电石、焦化等14

个行业。

二、入围条件

申请能效“领跑者”应满足以下要求：

（一）年能源消费量超过1万吨标准煤的独立法人单位；

（二）单位产品能耗达到能耗限额国家标准先进值；

（三）按照国家标准《能源管理体系要求》（GB/T23331）和《测量管理体系-测量过程和测量设备的要求》（GB/T 19022）建设能源管理体系

和测量管理体系，建立完备的能源统计和计量管理体系制度，能源计量器具配备满足国家标准《用能单位能源计量器具配备和管理通则》

（GB17167）要求并已通过能源计量审查，建立节能奖惩制度，已经开展或正在开展能源管控中心或能耗监测系统建设；

（四）未使用国家明令禁止或列入禁止、淘汰目录的落后用能设备和产品；

（五）近三年内未发生重大安全、环境事故或产品质量违法行为，且未被列入企业经营异常名录或严重违法失信企业名单。

三、组织实施

（一）企业申请。符合入围条件的企业可自愿申请。企业填写能效“领跑者”申请报告（见附件1），提交至所在地省级工业和信息化主管部

门、市场监管部门。鼓励有关行业协会向省级工业和信息化主管部门、市场监管部门推荐本行业符合入围条件的企业。

分享:

中国政府网 中央国家机关举报网站 网站地图

主办单位：中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804

版权所有：中华人民共和国工业和信息化部 网站标识码：bm07000001 京ICP备 04000001号 京公网安备 11040102700068号

（二）初审。省级工业和信息化主管部门、市场监管部门组织对本地区企业申请报告进行初审。请于2020年10月30日前将推荐意见、企业申请

报告及《2020年度重点用能行业能效“领跑者”推荐汇总表》（见附件2）等材料（纸质版一式两份，附电子版光盘）报送至工业和信息化部（节

能与综合利用司）、市场监管总局（计量司）。

（三）复审和发布。工业和信息化部、市场监管总局组织专家对申报材料进行审查，核实能效指标，遴选确定2020年度重点用能行业能效“领

跑者”名单。

联系方式：

工业和信息化部节能司莫虹频   010-68205369

市场监管总局计量司 徐 炜   010-82261696

附件：

　　1.能效领跑者申请报告

　　2.重点用能行业能效“领跑者”推荐汇总表

工业和信息化部办公厅

市场监管总局办公厅

2020年9月25日

【打印】 【关闭】

扫一扫在手机打开当前页